# **B.Ed.** (**Distance Mode**) 2<sup>nd</sup> Year

# ASSIGNMENTS - 2013-14



Centre for Distance and Open Learning JAMIA MILLIA ISLAMIA Maulana Mohamed Ali Jauhar Marg, New Delhi – 110025

## Assignments: B.Ed (D M) II nd year 2013-14

#### INSTRUCTIONS FOR B.ED. (DISTANCE MODE) STUDENTS

- (i) It will help you to complete the assignments in time if you start working on them as soon as possible. You should pace out your work in such a way so that all the assignments are submitted latest by 31<sup>st</sup> Marchl 2014.
- (ii) All the three assignments for each course offered by you are compulsory.
- (iii) The Assignment Responses (AR's), may be submitted by hand at your Programme Centre or sent by post to the Coordinator of your Programme Centre.
- (iv) You should retain a copy of all assignments in your own interest.

Note: If there is any difference in the translation, the English version will be taken as final.

#### ES – 334: Education and Society

Max. Marks: (3x10=30)

#### **Assignment 01**

#### Answer the following in about 800 words.

1. Prepare a socio-cultural profile of students in a secondary school classroom. The profile should cover at least the following aspects (i) Cast (ii) class (iii) linguistic background (mother tongue) (iv) regional affiliation and (v) religion. Can these information be helpful for a teacher to perform his/her role as a caring and committed teacher? If yes how?

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each.

- 1. Democracy is not just a form of governance but more of a thought and action. Keeping in view the basic ingredients of democracy comment on this statement. Also mention the role of a teacher to develop democratic values among students.
- 2. What do you mean by national system of education? Critically analyze the recommendations of Kothari Commission and policy directive of NPE 1986 regarding development of a national system of education.

#### **Assignment 03**

#### Answer the following in about 200 words each.

- 1. Traditional role of family is shifted to other agencies of education even then it is one of the most important agencies of education. How far do you agree with this statement? Justify your stand.
- 2. Out of idealism, naturalism and pragmatism, which school does perceive the role of a teacher as most challenging one? Do you perceive such role of a teacher is required for effective delivery of the existing curriculum of Indian secondary schools. Justify your stand in brief.
- 3. What do you mean by Vocationalization of Education? Briefly mention the efforts carried out for Vocationalization of Education at +2 level since 1966.
- 4. What do you mean by Universalizaiton of Elementary Education (UEE)? Mention five most important obstacles in the way of achieving the goal of UEE.

#### ES – 335: Teacher and School

Max. Marks : (3x10=30)

#### **Assignment 01**

#### Answer the following in about 800 words.

1. Describe the concept and characteristics of Teaching profession. What role should a teacher perform to maintain the dignity of the profession? Illustrate your answer with examples.

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each.

- 1. Discuss the role of formal and non-formal education in socialization process.
- 2. What are constitutional provisions of education in India? Discuss the responsibilities of state government and local bodies in this context.

#### **Assignment 03**

## Answer the following in about 200 words each.

- 1. Explain the concept of decision-making. Enumerate the role of a teacher in decision-making.
- 2. What are the various leadership styles? Suggest suitable style of a leader in a school.
- 3. How would you describe organizational climate? What factors do you consider important to make your school as an effective organization?
- 4. What is the significance of activities in a school curriculum? Give brief description of various school activities.

#### ES – 361: Educational Technology

#### Max. Marks: (3x10=30)

#### Assignment 01

#### Answer the following in about 800 words.

1. Discuss the nature of educational technology. How can educational technology be gainfully incorporated in classroom teaching in India – a highly populated and developing country with marked social and cultural diversities? Illustrate with examples.

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each.

- 1. What type of instructional material would you prefer to use in your classroom printed, projected or both? Give reasons for your choice.
- 2. Keeping in mind the steps for writing an audio script, prepare an audio script on any topic of your choice.

#### **Assignment 03**

#### Answer the following in about 200 words each.

- 1. Explain the need for using different media in teaching.
- 2. How can a teacher cater to the different learning styles in her classroom?
- 3. Do we need to manage educational technology? Give reasons.
- 4. Discuss in detail the use of evaluating educational technology for a classroom teacher.

#### ES – 362: Computers in Education

Max. Marks : (3x10=30)

#### **Assignment 01**

#### Answer the following in about 800 words.

- (i) Critically examine by putting yourself in a typical Indian situation where
  - You are a teacher and feel you are teaching successfully by using all the traditional teaching aids for a long time and don't have any use of multimedia and internet.
  - You are a teacher who wants to use Computer Based Teaching (CBT) and facing various technological issues with reference to fast upgradation of hard and software.
- (ii) Describe multimedia, convergence of media and integration of media.

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each.

(i) Chose any topic and develop a lesson based on Advance Organizer Model or Discovery

Learning or Programmed Learning with justification to select the method you have chosen.

(ii) If a topic suits to audio, video and multimedia which media would you prefer to prepare a program for elementary children and why?

#### **Assignment 03**

#### Answer the following in about 400 words each.

- (i) Write a small multimedia script of HIV Aids for using as spot.
- (ii) Describe any successful open learning system relevant to India

#### ES – 363: Guidance And Counselling

Max. Marks : (3x10=30)

#### **Assignment 01**

#### Answer the following in about 800 words.

Define a guidance programme. Describe the evaluation of a school guidance programme with the help of examples from the school.

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each:

- (i) Do you think work affects way of life? Discuss this statement with suitable examples.
- (ii) What are the special reasons for the underdevelopment of the deprived students? Discuss the problems of SC students due to their educational backwardness.

#### **Assignment 03**

#### Answer the following in about 200 words each.

- (i) Describe the relationship between guidance and curriculum. Give examples from the subjects you teach in the school.
- (ii) Visit a school guidance centre in a school and describe the different school guidance services in this centre providing to the students.
- (iii) What are anecdotal records? Discuss the considerations you would keep in mind while maintaining anecdotal records of students.
- (iv) Identify two students in your school with behaviour problems and find out and describe the causes underlying their behaviour problems.

#### ES – 364: Distance Education

Max. Marks : (3x10=30)

#### **Assignment 01**

#### Answer the following in about 800 words.

What is meant by "Distance Education"? Discuss the characteristic features of Distance Education and explain the future perspectives of Distance Education in India keeping in view the global needs.

#### **Assignment 02**

#### Answer the following in about 400 words each:

- (i) Discuss the importance and essential components of self-instructional material with suitable examples.
- (ii) Illustrate the terms "Multi Media" & "Multiple Media" with suitable examples and describe their utility in Distance Education.

#### **Assignment 03**

#### Answer the following in about 200 words each. Illustrate your answer with suitable examples.

- (i) Describe various criteria related to effective management of students support services.
- (ii) "Assignments play an important role in teaching-learning process of distance education Learner". Explain the importance and functions of assignments in view of the above statement.
- (iii) Briefly discuss the role of Information & Communication Technology in distance education.
- (iv) Discuss the role and function of continuous comprehensive evaluation in academic programmes / courses offered through distance education.

# बी. एड. – (दूर प्रणाली के विद्यार्थियों के लिए निर्देश)

- (i) यहि जितनी जल्दी अंभ्रय हो अके आप दत्त कार्ये को कबना आबंग्भ कब दें तो अमय पब इसे पूबा कबने में अहायता मिलेगी। आपको अपना कार्य इस प्रकाब से नियोजित कबना चाहिए कि प्रत्येक भेन्द्रान्तिक विषय के अभी तीनों दत्त कार्य 31<sup>st</sup> March 2014 तक हब हाल में जमा हो जाँए।
- (ii) आप झारा चयनित प्रत्येक विषय के तीनों दत्त कार्य अनिवार्य हैं।
- (iii) आप अपने इत्त कार्य अपने प्रोग्रम केन्द्र पर स्वयं जाकर जमा कर सकते हैं अथवा 31st March 2014 के अन्दर अपने केन्द्र के प्रोग्रम इंचार्ज को डाक झारा भेज सकते हैं।
- (iv) आप अपने लिए प्रत्येक दत्त कार्य की एक प्रति अपने पाभ अवश्य चर्खे।

## नोट : (i) यदि अंग्रेजी एवं हिन्दी के अनुवाद में अन्तर प्रतीत होता है तो अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक खण्ड के लिए अलग निर्देश दिए गए हैं।

# ई₀ एस₀ – 334: शिक्षा और समाज

(अधिकतम अंक : 30)

#### दत्त कार्य 01

# निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दें ।

माध्यमिक विद्यालय की कक्षा के छात्रों का सामाजिक एवं सांस्कृतिक खाका तैयार करें। खाके में कम से कम निम्नलिखित पक्षों का समायोजन होना चाहिए (i) जाति, (ii) वर्ग (iii) भाषायी पृष्ठभूमि (मात्र भाषा) क्षेत्रिय सम्बन्धन (Regional Affiliation) और धर्म । क्या ये सभी जानकारियाँ एक शिक्षक को ध्यान रखने वाला एवं प्रतिबद्ध शिक्षक बना सकती है। यदि हाँ तो कैसे ?

#### दत्त कार्य 02

## निम्नलिखित हर प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें ।

- (i) लोकतन्त्र केवल प्रशसन का ही रूप नहीं बिल्क एक, विचार और कार्य है। लोकतन्त्र के मूल तत्वों को ध्यान में रखते हुए इस कथन की विवेचना करें छात्रों के अन्दर मूल्यों को विकसित करने में शिक्षक की भूमिका पर भी प्रकाश डालें।
- (ii) शिक्षा की राष्ट्रीय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? शिक्षा की राष्ट्रीय प्रणाली के विकास में कोठारी कमीशन के प्रस्तावों एवं राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NPE 1986) के अनुदेशों (Policy directive) का विशलेशण करें ।

# दत्त कार्य 03

# निम्नलिखित में हर प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दें।

- (i) परिवार की परम्परागत भूमिका अब शिक्षा के दूसरे अभिकरणों (Agencies) में स्थानान्तरित हो चुकी है हालांकि वह अब भी अत्यधिक महत्वपूर्ण अभिकरणों में से एक है। आप इस वकतत्य से किस सीमा तक सहमत हैं ? अपने पक्ष को स्पष्ट करें ।
- (ii) आदर्शवाद, प्रकृतिवाद एवं प्रयोजनवाद में से कौन सा स्कूल शिक्षक की भूमिका को सबसे अधिक चुनौतीपूर्ण समझता है ? क्या आप भारतीय माध्यमिक विद्यालयों के वर्तमान पाठ्यक्रम में प्रभावशाली

- सम्प्रदान (Effective Delivery) के लिये शिक्षक की इस चुनौतीपूर्ण भूमिका को ज़रूरी समझतें हैं अपने पक्ष को संक्षेप में बताएं ।
- (iii) शिक्षा के व्यवसायीकरण से आप क्या समझते हैं ? 1966 से 2 स्तर पर शिक्षा के व्यवसायीकरण के लिये होने वाले प्रयासों के बारे में संक्षिप्त में बताएं ।
- (iv) प्राथमिक शिक्षा की सविभाँमिकता ;न्म्म्द्ध से आप क्या समझते हैं ? ;न्म्म्द्ध के लक्ष्य को प्राप्त करने में आने वाली पाँच सर्वाधिक बाद्याओं के बारे में बताएँ ।

# ई₀ एस₀ – 335 अध्यापक और विद्यालय

(अधिकतम अंक : 30)

## दत्त कार्य 01

## निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए : -

अध्यापक व्यवसाय की संकल्पना तथा विशिष्टताओं का विवेचन कीजिए। अपने व्यवसाय की प्रष्तिठा को बनाए रखने में एक अध्यापक की क्या भूमिका होनी चाहिए ? उदाहरण दे कर उत्तर की पुष्टि कीजिए।

## दत्त कार्य 02

## निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए : -

- (i) सामाजीकरण की प्रक्रिया में औपचारिक तथा अनौपचारिक शिक्षा की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- (ii) भारत में शिक्षा के लिए किस प्रकार की संवैधानिक व्यवस्थाएं हैं ? इस संदर्भ में राज्य सरकार तथा स्थानीय निकायों के उत्तरदायित्व का विवेचन कीजिए।

# दत्त कार्य 03

# निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए : -

- (i) निर्णय लेने की संकल्पना स्पष्ट कीजिए। निर्णय लेने में अध्यापक के योगदान का उल्लेख कीजिए।
- (ii) नेतृत्व की विविध शैलियाँ क्या हैं ? किसी विद्यालय में नेता के लिए उपयुक्त शैली क्या होनी चाहिए ?
- (iii) संगठनात्मक परिवेश से आपका क्या आशय है ? अपने विद्यालय को एक प्रभावी संगठन बनाने की दृष्टि से आप किन कारकों को महत्वपूर्ण मानते हैं ?
- (iv) विद्यालय पाठ्यचर्या में कार्यकलापों का क्या महत्व है ? विभिन्न विद्यालयी कार्यकलापों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

# ई₀ एस₀ – 361 शैक्षिक प्रौद्योगिकी

(अधिकतम अंक : 30)

# दत्त कार्य 01

# निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए: -

शैक्षिक प्रौद्योगिकी का विवेचन कीजिए। शैक्षिक प्रौद्योगिकी को भारत जैसे सामाजिक तथा सांस्कृतिक विभिन्नताओं से युक्त बहुल जनसंख्या वाले तथा विकासशील देश में, कक्षा–शिक्षण के लिए उपयोगी ढंग से कैसे अपनाया जा सकता है ? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

# दत्त कार्य 02

## निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए: -

- (i) आप अपनी कक्षा में किस प्रकार की अनुदेशात्मक सामग्री—लिखित, प्रक्षेपित अथवा दोनों ही को वरीयता देंगे ? कारण सहित उत्तर दीजिए ।
- (ii) किसी श्रव्य (आडियो) आलेख को लिखते समय अपनाए गए सोपानों को ध्यान में रखते हुए अपनी रूचि के किसी प्रकरण पर एक श्रव्य आलेख तैयार कीजिए।

## दत्त कार्य 03

# निम्नलिखित में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए: -

- (i) अध्यापन में विभिन्न माध्यमों के उपयोग की आवश्यकता समझाइए।
- (ii) एक अध्यापक अपनी कक्षा में विभिन्न अधिगम शैलियों का प्रयोग कैसे कर सकता है ?
- (iii) क्या हमारे लिए शैक्षिकी प्रौद्योगिकी के प्रबंधन की आवश्यकता है ? कारण सहित उत्तर दीजिए।
- (iv) कक्षा—शिक्षक के लिए शैक्षिक प्रौद्योगिकी के मूल्यांकन की आवश्यकता का विस्तृत विवेचन कीजिए।

# ई₀ एस₀ – 362: शिक्षा में कम्प्यूटर

(अधिकतम अंक : 30)

## दत्त कार्य 01

# निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए:

- (i) परम्परागत भारतीय परिस्थिति में अपने को डालकर उसका विश्लेषणात्मक परिक्षण क<sup>ं</sup> जहाँ:
  - a) आप एक शिक्षक हैं एवं परम्परागत शिक्षण सहायक सामग्री का सफलता पूर्वक उपयोग लम्बे समय से कर रहे हैं और बहुमीडिया (Multimedia) एवं इन्टरनेट का कोई उपयोग नहीं करते ।
  - b) आप एक ऐसे शिक्षक हैं जो कम्प्यूटर निर्धारित शिक्षण (Computer Based Teaching) का उपयोग करना चाहते हैं और यन्त्रीक्त (Hardware) एवं यन्त्रोतर (Software) की तीर्व उन्नित (Upgradation) के विभिन्न तकनीकी तथ्यों का सामना कर रहे हैं।
- (ii) ब्हुमाध्यम (Multimedia) के उपसरण (Convergence of Media) एवं माध्यम के समीकरण (Integration of Media) की व्याख्या करें ।

#### दत्त कार्य 02

# निम्नलिखित का उत्तर 800 शब्दों में दें ।

- (i) कोई भी विषय चुनकर उन्नत प्रबन्धक प्रतिमान (Advance Organizer Model) या अ अधिगम (Discovery Learning) अभिक्रमित अधिगम (Programmed learning) पर आधारित एक पाठ तैयार करें। उस विधि (Method) को चुनने के अपने फैसले को प्रमाणित भी करें।
- (ii) अगर एक विषय के लिये श्रवण ;नकपवद्ध दृश्य ;अपकमवद्ध एवं बहुमाध्यम ;डनसजपउमकपंद्ध तीनों माध्यम उप्युक्त हैं तो आप प्राथमिक स्तर के बालकों के लिए किन माध्यम में प्रोग्राम तैयार करना पसंद करेंगे और क्यो ?

## दत्त कार्य 03

# निम्नलिखित का हर प्रश्न उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें ।

(i) मंच स्थल पर दर्शाने के लिये एच.आई.वी. एड्स पर एक बहुमाध्यम पटक या (Multimedia Script) लिखें ।

(ii) भारत में प्रांसिंगक एवं प्रचिलित एक सफल मुक्त अधिगम प्रणाली का उल्लेख करें ।

# ई₀ एस₀ – 363 : निर्देशन तथा उपबोधन

(अधिकतम अंक : 30)

#### दत्त कार्य 01

## निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए:

एक निर्देशन कार्यक्रम (Guidance Programme) । को परिभषित करें।

विद्यालय से लिये गये उदाहरणों की सहायता से विद्यालय निर्देशन कार्यक्रम के मूल्यांकन का वर्णन करें ।

## दत्त कार्य 02

## निम्नलिखित का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें ।

- (i) क्या आप सोचते हैं कि कार्य जीवन पथ को प्रभावित करता है ? इस कथन की विवेचना उपयुक्त उदाहरणों से करें ।
- (ii) वंचित (Deprived) छात्रों के पिछड़ेपन (Under Development) के मुख्य कारण क्या हैं ? दलित छात्रों के शैक्षिक पिछड़ेपन से पैदा होने वाली कठिनाइयों का उल्लेख करें ।

## दत्त कार्य 03

## निम्नलिखित का उत्तर 200 शब्दों में दें ।

- (i) निर्देशन एवं पाठ्यक्रम के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या करें। उदाहरण उन विषयों से लें जो आप विद्यालय में पढ़ातें हैं ।
- (ii) विद्यालय के निर्देशन सैंटर (Guidance Centre) में जाएं और वहाँ छात्रों को दी जाने वाली निर्देशन सेवाओं का वर्णन करें ।
- (iii) एनेक्डाटल रिकार्ड (Anecdotal Records) क्या है ? बच्चों के (Anecdotal Records) रख—रखाव से सम्बन्धित आप किन बातों का ध्यान रखेंगे ?
- (iv) व्यवहारिक कठिनाई (Behaviour Problems) वाले दो छात्रों को अपने विद्यालय से लें और उनके व्यवहारिक कठिनाइयों के कारणों का पता लगायें और उनका वर्णन करें ।

# ई₀ एस₀ – 364 : दूर–शिक्षा

(अधिकतम अंक : 30)

## दत्त कार्य 01

# निम्नलिखित का उत्तर लगभग 800 शब्दों में दीजिए:

- (i) दूर शिक्षा का क्या अर्थ है ?
- (ii) दूर शिक्षा की विशेषताओं की व्याख्या करें और र्सावभौमिक (Global) आवश्यक्ताओं को ध्यान में रखते हुए भारत में दूर शिक्षा के भविष्य का उल्लेख करें।

# दत्त कार्य 02

# निम्नलिखित हर प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों में दें।

- (i) स्वंय अनुदेश सामग्री (Self Instructional Material) के महत्वपूर्ण एवं आवश्यक अंगो की व्याख्या उपयुक्त उदाहरणों के साथ करें
- (ii) उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से बहुमाध्यम (Multimedia) एवं बहुभागी माध्यम (Multiple Media) की व्याख्या करें एवं दूर शिक्षा में उनकी उपयोगिता भी बताएं ।

#### दत्त कार्य 03

# निम्नलिखित हर प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में उपयुक्त उदाहरणों के साथ दें ।

- (i) छात्र सहायक सेवाओं (Students Supports Services) के प्रभावशाली प्रबन्धन के विभिन्न सम्बन्धित स्तरों की व्याख्या करें ।
- (ii) दूर शिक्षा की शिक्षण—अधिगम प्रणाली में दत्त कार्य (Assignment) का महत्वपूर्ण योगदान है दत्त कार्य के महत्व एवं कार्यों की व्याख्या उर्पयुक्त कथन के आधार पर करें ।
- (iii) संक्षेप में सूचना एवं सम्प्रेषण (Information and Communication) तकनीकों के दूर शिक्षा में योगदान की व्याख्या करें ।
- (iv) दूर शिक्षा के द्वारा कराये जाने वाले पाठयक्रम एवं शैक्षिक कार्यक्रमों में निरन्तर तथा व्यापक मूल्याकंन के कार्यों एवं योगदान की विवेचना करें ।